
 

 

   

    

 

 

 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito web dell’Istituto – sezione PNRR 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto nel MEPA di servizi, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di aggiornamento Sito Web della Scuola, 

migrazione dati di cui all’Avviso Pubblico PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale” - “Misura 1.4.1 – Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” – 

Scuole dicembre 2022 – Attività di sviluppo, implementazione e verifica dei siti web delle 

istituzioni scolastiche 

CUP: H71F2300019006 

CIG: A01660A764 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’ acquisto di del servizio di realizzazione del Sito 

Web della Scuola, migrazione dati 

VISTO        il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO           il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO       il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA        la delibera del Consiglio di Istituto n.69 del 4/12/2019 di approvazione del Regolamento 
di Contabilità d’Istituto che disciplina l’attività negoziale del Dirigente Scolastico; 

VISTO       il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’anno scolastico 2022-23 revisionato dal 
Collegio  Docenti con delibera n.39  in data 19/12/2022 e approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 102 in data 20/12/2022; 

VISTO          il Programma Annuale approvato con delibera n.107 del 15/02/2023; 
VISTO          l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR 

– Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 
1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici- Scuole -(dicembre 2022)”; 

VISTA       la domanda di partecipazione del 03/02/2023 all'Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR 

M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANT’AGOSTINO” 
Via del Piceno 16/18 - 62012 Civitanova Marche Tel. 0733/890168   Fax. 0733/891020    C.F. 93039320432 

E-mail: mcic83000p@istruzione.it    pec: mcic83000p@pec.istruzione.it     sito: www.icsagostino.edu.it  

mailto:mcic83000p@istruzione.it
mailto:mcic83000p@istruzione.it
mailto:mcic83000p@istruzione.it
0013606/2023 del 03/10/2023



EUROPEA - NextGenerationEU, con la quale è stato richiesto il finanziamento di € 

7.301,00 per la realizzazione e/o aggiornamento del sito web della Scuola;  

VISTA           l'ammissione della candidatura su PA digitale 2026, identificata con il n° 74541; 

VISTO          Il Programma Annuale e. f. 2023 approvato con delibera n. 107 del 15/02/2023; 

VISTO         il Decreto di modifica PA 2023 n° 14, Prot. n° 10796 del 02/08/2023, relativo 

all'acquisizione in bilancio del finanziamento PNRR di € 7.301,00 di cui all'Avviso 1.4.1 

"siti web";  

VISTA          la delibera n. 6 del Collegio dei Docenti del 04/09/2023 di adesione al progetto; 

VISTA          la delibera n. 139 del Consiglio di Istituto del 11/09/2023 di adesione al progetto; 

VISTO         il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO         l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari,  

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

VISTO         che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

VISTO           l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO       il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do not significant 

harm”), e la comunicazione della commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti 

tecnici sull’applicazione del principio di «non arrecare un danno significativo» a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 



VISTO    quanto stabilito nella circolare del M.E.F. n. 32 del 30/12/2022 recante “Aggiornamento 

Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente”; 

PRESO ATTO che si terrà conto del rispetto del principio del DNSH, “Do no significant harm”;  

VISTO        l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma  
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad        
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A 

VISTO      l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 

Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 

S.p.A 

ACCERTATO   che non esistono Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei servizi in  
                          questione come da prot. n. 13324 del 29/09/2023 
VISTA     la delibera del Consiglio di Istituto n. 101 del 20/12/2022 relativa  all’integrazione del 

Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale, con cui viene innalzata a 139.000,00 euro 
la soglia per l’affidamento diretto per attività e procedure relative agli affidamenti diretti 
di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal DS nei limiti degli impegni di 
spesa autorizzati con approvazione del programma annuale e successive modifiche ai 
sensi del DL 77/2021 “Semplificazione bis”; 

VISTA       la proposta della società Madisoft S.p.A. che prevede l'aggiornamento del sito web 

secondo le specifiche tecniche dettate dal PNRR al costo complessivo € 3000,00 iva 

esclusa per un  importo pari a € 3660 iva inclusa;  

DATO ATTO che la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quale soggetto affidatario il 

seguente operatore economico MADISOFT S.p.A. con Sede legale via G. Falcone, 5 Casette 

Verdini 62010 Pollenza (MC)  P.I. 01818840439 benché il suddetto operatore risulti essere 

l’affidatario uscente, l’istituto intende affidare la fornitura all’operatore medesimo tenuto 

conto della continuità tesa ad assicurare una maggiore efficienza del servizio, l’integrazione 

con il servizio già in uso, elevato grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale in termini di qualità della prestazione, del rispetto dei 

tempi e dell’assistenza post vendita;  

TENUTO CONTO Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 

affidamento; 

CONSIDERATO   che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



VISTO        l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

RILEVATO che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che, per il suo affidamento, non 

necessita di procedura negoziata senza bando, ovvero che l’affidamento per la fornitura 

del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

36/2023; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario in merito agli  ex artt. 

94, 95, 96, 97, 98  e 100 DLgs  36/2023 e ss.mm.ii., ai dati del titolare effettivo, alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO  il DURC in corso di validità al momento del presente atto prot. n. 13325 del 29/09/2023  da 

cui risulta che la Ditta Madisoft S.p.A. è regolare nei confronti di INPS e INAIL;  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento 
diretto nel              MEPA del servizio avente ad oggetto realizzazione del Sito Web della Scuola, 
migrazione dati all’operatore economico alla ditta MADISOFT SPA Partita IVA 
01818840439 Sede legale via G. Falcone, 5, Casette Verdini, 62010 Pollenza (Mc), per 
un importo pari a € 3000,00 (euro tremila) al netto di IVA, pari ad € 3660,00 iva inclusa;  

• di autorizzare la spesa complessiva di € 3660 iva inclusa, da imputare sul capitolo A43 

dell’esercizio finanziario 2023 – Finanziamenti dall’Unione Europea – Altri finanziamenti 

dall’Unione Europea - PNRR AVVISO 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI 

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del 
D.lgs 36/2023; 

• di riportare sugli atti successivi il seguente n. SIMOG CIG A01660A764 acquisito da 

questa stazione appaltante; 

• di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/trasparenza.php?sede_codice=mcme0020 

nell'area Amministrazione Trasparente 

 

 

 

  

 

                                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Gloria Gradassi 

https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/trasparenza.php?sede_codice=mcme0020

		2023-10-03T16:34:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Gloria Gradassi ai sensi del D.Lgs 82/20005 s.m.i. e norme collegate




